
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 53 / 2022

Prot. Corr. :  2022/0000797 – 27/3 – 1/2022

OGGETTO:  CIG  Z5634C047D  Fornitura testina cod. C9383A per plotter Hp Designjet T795 a 
diposizione del  servizio  edilizia  mediante  l'utilizzo  del  mercato  elettronico  (MePa)  di  Consip  S.p.A. 
Spesa  € 94,99 + IVA di legge. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

considerato che si rende necessario procedere all'acquisto di una testina per il  plotter utilizzato  per la 
stampa dei disegni tecnici di formato superiore all'A3 dal Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 
Paesaggio a causa dell' esaurimento della testina correntemente in uso che ha dunque  compromesso la 
qualità di stampa dell'attrezzatura; 

atteso che la testina cod. C9383A risulta compatibile con il  plotter Hp Designjet T795 in dotazione al 
Servizio  Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, Paesaggio e che  si rende necessario l'acquisto urgente 
del  quantitativo  minimo  di  prodotto  necessario  a  garantire  la  funzionalità  e  il  ripristino 
dell'apparecchiatura suddetta;

ritenuto opportuno procedere mediante affidamento diretto per l'acquisto sopraindicato, ai sensi del 
D.Lgs. n. 50/2016,  art. 36 Contratti sotto soglia, comma 2, lettera a) e delle linee guida n. 4/2017 Anac, 
trattandosi di una fornitura di valore inferiore a € 40.000,00, nel rispetto del principio di rotazione degli 
operatori economici;

espletata  un'indagine  di  mercato  nell'ambito  della  piattaforma  Mepa,  come  da  documentazione 
conservata agli atti, da cui risulta che l'operatore che presenta a catalogo l'offerto a miglior prezzo e 
immediatamente disponibile è la ditta  ADPARTNERS SRL  p.ta IVA 03340710270 con sede in  Via Altea 
12/A, 30015, CHIOGGIA (VE) che offre l'articolo a  € 65,99 + spese di spedizione € 29,00 + IVA di 
legge;

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2022



Pag. 2 / 3

ritenuto pertanto conveniente affidare la fornitura della testina per plotter tramite ordine diretto O.d.A. n. 
6582979  sul Mepa Consip alla  ditta ADPARTNERS SRL  p.ta IVA 03340710270 per un importo di 94,99 
€ + IVA di legge;

dato atto che il  presente appalto di  forniture è stato identificato dal  sistema SmartCIG dell'ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con il numero di SMART CIG Z5634C047D;

ravvisata pertanto la necessità di impegnare al capitolo 204000 l'importo complessivo di € 115,89 Iva 
inclusa per l'acquisto in oggetto;

richiamata la Deliberazione Consiliare  n. 8 del 31 Marzo 2021, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto 'Documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e Bilancio di previsione 
2021-2023 Approvazione';

constatato che dal 1° Gennaio 2022 il Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
comma 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014 e che pertanto, per ciascun 
intervento, non è possibile effettuare spese in misura mensilmente superiore ad un dodicesimo delle 
somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, salvo che si tratti di spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed 
integrazioni,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione, per complessivi  € 115,89 avrà scadenza nel 2022;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 6 dd. 26 luglio 2017 con la quale è stato conferito l'incarico 
della  Posizione  Organizzativa  "Paesaggio  Informatizzazione  e  Prevenzione  Incendi"  all'arch.  Roberto 
Bertossi;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di  € 115,89 IVA inclusa per l'acquisto di una testina per 
plotter cod. C9383A Ciano - Magenta necessaria per garantire il  puntuale funzionamento 
dell'  attrezzatura a disposizione del  Servizio Edilizia Privata,  Edilizia Residenziale Pubblica, 
Paesaggio; 

2. di  affidare  la  predetta  fornitura  tramite ordine diretto O.d.A.  n.  6582979  sul  Mepa 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2022



Pag. 3 / 3

Consip alla ditta  ADPARTNERS SRL  p.ta IVA 03340710270 con sede VIA ALTEA 12/A, 
30015, CHIOGGIA (VE)  che offre l'articolo a  94,99 € + IVA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 115,89 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2022 002040
00

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02367  00009 01593 D 115,89 2022:115,89;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive 
modifiche ed integrazioni, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l' obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nel 2022;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2022 – Euro 115,89;

7. di  autorizzare  la  liquidazione delle  fatture,  a  fornitura  eseguita,  riscontrate  regolari  e 
conformi alle prestazioni ricevute.

8. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione 
dirigenziale sul sito Web (Rete Civica) del Comune di Trieste;

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
arch. Roberto Bertossi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: roberto.bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  53 / 2022



 Atto n. 53 del 11/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTOSSI ROBERTO
CODICE FISCALE: BRTRRT62C10D027S
DATA FIRMA: 11/01/2022 13:07:46
IMPRONTA: 788749E0655EB5E1A8228FC609B9072DB1B9DB4EA891D5222C205204A1C5AC82
          B1B9DB4EA891D5222C205204A1C5AC8279D330474EE52CC9A65F4A455FCE613D
          79D330474EE52CC9A65F4A455FCE613DE6E3948F20351A3234FF0346610DE602
          E6E3948F20351A3234FF0346610DE602798CEDF13151B7780345304D3824B811


